Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091500279

279

Nº 175, segunda-feira, 15 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DE MINAS
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2024 DO PREGÃO ELETRONICO Nº 7/2024
O Município de Bela Vista de Minas/MG torna público Adesão a Ata nº

03/2024, realizado pelo CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO ENTORNO DE
SALINAS - CIMES. CNPJ: 07.333.598/0001-80. Objeto: aquisição de insumos e materiais
médico hospitalares para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Valor: R$1.600.248,00.
Vigência: 12 meses

Bela Vista de Minas, 12 de setembro de 2025.
SAMANTHA APARECIDA AVILA COSTA MAGALHÃES

Prefeita

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 73/2025. ADESÃO 09/2025
O Município de Bela Vista de Minas/MG torna público a Ratificação do Processo

73/2025. Empresa: MAT MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 07.333.598/0001-
80. Objeto: aquisição de insumos e materiais médico hospitalares para atender a Secretaria
Municipal de Saúde. Valor: R$1.600.248,00. Vigência: 12 meses.

Bela Vista de Minas, 12 de setembro de 2025.
SAMANTHA APARECIDA AVILA COSTA MAGALHÃES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA CAPITAL

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA DE MERCADO - ENGAJAMENTO ANTECIPADO DE MERCADO
Brasil - Belo Horizonte - MG. Programa de Mobilidade e Inclusão Urbana de Belo Horizonte
acordo de empréstimo - LOAN 9069-BR. Contexto:

O Município de Belo Horizonte, representado pela Secretaria Municipal de Obras
e Infraestrutura - SMOBI, negociou um Acordo de Empréstimo, IBRD 9069-BR com o Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), Banco Mundial, no montante de
US$ 80 milhões, para financiar parte do Programa de Mobilidade e Inclusão Urbana de Belo
Horizonte, que monta US$ 100 milhões, que tem, portanto, US$ 20 milhões de contrapartida
e vai utilizar parte desse empréstimo para contratação das Obras de Urbanização da Vila
Cabana do Pai Tomás, localizada em Belo Horizonte - MG, cujo Edital, que encontra-se em
elaboração, segue o padrão do Banco Mundial que estabelece que as Condições de Contrato
são aquelas conforme o Livro Vermelho (Red Book) da Federação Internacional de
Engenheiros de Consultoria - FIDIC, Edição de 2017. A licitação será organizada por meio de
licitação pública nacional, usando o método de Solicitação de Propostas (SDP), conforme
especificado no "Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de IPF - Aquisições
no Financiamento de Projetos de Investimento" do Banco Mundial, de julho de 2016, revisado
em novembro de 2017, em agosto de 2018 e março de 2025 ("Regulamento de Aquisições")
e é franqueada a todos os Licitantes elegíveis conforme definido no Regulamento de
Aquisições. Conforme estabelecido no Regulamento de Aquisições, revisão de março de 2025,
se faz necessário, e obrigatório, o envolvimento proativo com potenciais fornecedores (antes
do início do processo formal de aquisição) para êxito do certame, fase esta denominada
"Engajamento Antecipado de Mercado". O Engajamento Antecipado de Mercado é um termo
comercial comum, usado para descrever interações organizadas entre um comprador e
potenciais fornecedores, fora do processo de licitação em si. Em projetos financiados pelo
Banco Mundial, refere-se à abordagem do Mutuário, no caso o Município de Belo Horizonte,
representado pela Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI, para discutir suas
necessidades com os fornecedores potenciais e incentivar sua participação, antes que os
documentos de licitação sejam publicados e o processo formal se inicie. Objeto da consulta
pública: A Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOBI está preparando o Edital
para contratação das Obras de Urbanização da Vila Cabana do Pai Tomás, conforme citado
anteriormente, e convida as empresas do mercado de construção civil, interessadas em
participar do processo licitatório, para conhecer antecipadamente o Edital preliminar que
pode ser obtido no link: https://prefeitura.pbh.gov.br/transparencia/licitacoes/smobi/96046.
O conhecimento prévio do Edital preliminar permitirá que o mercado fornecedor opine sobre
temas, tais como, mas não se limitando a: Instruções aos Licitantes; Prazos de propostas,
perguntas e repostas, visitas ao local das obras, recursos, suspensivos, etc.; Garantias;
Critérios de Qualificação (Elegibilidade, Histórico de descumprimento de contratos, Situação e
desempenho financeiro, Experiência; Fatores de Avaliação das Partes Técnica; Sistema de
Gestão das Obras e da Qualidade; Avaliação das Partes Técnica e Financeira combinadas;
Equipe Principal do Empreiteiro; Especificações Técnicas; Planilha de Quantitativos; Quantias
Provisionais; Condições de Contrato FIDIC; Condições Especificas do Contrato. Formato da
consulta pública: Será realizado evento em formato online e ao vivo que será mediado pelo
Especialista em Aquisições do Banco Mundial. Neste Webinário será realizada uma
apresentação sobre o processo de contratação e serão apresentadas considerações sobre as
manifestações recebidas previamente. Durante o evento o chat será aberto para recebimento
de perguntas. Webinário Consulta Pública - Engajamento Antecipado de Mercado das Obras
de Urbanização da Vila Cabana do Pai Tomás Data da realização: 18 de setembro de 2025
Horário de início: 09:30h Duração estimada: 02 horas Link de acesso ao Webinário:
https://www.youtube.com/live/eQO4xafDiho Questionamentos antecipados ou online Os
interessados podem e devem, se possível, antecipar seus questionamentos e pedidos de
esclarecimentos, por meio do endereço eletrônico: comissao.obrascabana@pbh.gov.br
Documentos suporte A seguir estão os links de outros documentos que dão suporte a esta
Consulta Pública:
https://documents1.worldbank.org/curated/en/099120102072534901/pd f / S EC B O S 1 a 4 3 b f f
50e019609110773aaa8d12.pdf
https://thedocs.worldbank.org/en/doc/9dcb7971706bf29b2732779c39922b77-
0 2 9 0 0 1 2 0 2 5 / o r i g i n a l / Ev a l u a t i n g - B i d s - a n d - P r o p o s a l s - w i t h - R a t e d - C r i t e r i a - Fe b - 4 - 2 0 2 5 . p d f
https://thedocs.worldbank.org/en/doc/c3f7190450f73c0780a33be39a33cfd3-
0 2 9 0 0 1 2 0 2 5 / o r i g i n a l / Ea r l y - M a r k e t - E n g a g e m e n t - Fa c t - S h e e t - Fe b - 5 t h - For-Publication.pdf

Belo Horizonte, 8 de setembro de 2025.
LEANDRO CÉSAR PEREIRA

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL BOCAIÚVA/MG através de sua Agente de
Contratação torna público os - P.L. 166/2025 - Pregão Eletrônico 84/2025. Obj.: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as
necessidades das secretarias municipais. Sessão dia 30/09/25 as 09h30min. P.L. 169/2025
- Pregão eletrônico 85/2025. Obj.: Registro de preços para aquisição de iluminação e
decoração natalina para atender as necessidades da secretaria de meio ambiente. Sessão
dia 01/10/25 as 09h30min. P.L. 90/2025 - Pregão Eletrônico 45/2025. Obj.: Contratação de
empresa especializada em engenharia de segurança de medicina e segurança do trabalho
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento. Sessão
dia 08/10/25 as 09h30min. Edital nos Portais: bocaiuva.mg.gov.br,
portaldecompraspublicas.com.br e no pncp.gov.br.

Bocaiúva - MG, 12 de Setembro de 2025.
BIANCA SOUZA RODRIGUES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 209/2025
O Município de Borda da Mata/MG, por meio de sua Agente de Contratação,

informa que fará realizar licitação na modalidade concorrência eletrônica, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada na execução de obra pública para prestação de
serviços referente à ampliação do Cemitério Municipal, localizado na rua Demercindo da
Costa Brandão, sem número, Centro, Borda da Mata - MG, 37.564-000, para atender a
demanda da Prefeitura Municipal de Borda da Mata - MG. Abertura da sessão: dia
30/09/2025 às 09:00h. O edital encontra-se disponível no site
www.bordadamata.mg.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Informações (35) 3445-4900

Borda da Mata/MG, 12 de setembro de 2025.
CAROLINA MENDES TROTTA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUMIRIM
AVISO DE ALTERAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 11/2025

Proc. Licitatório 074/2025, Inex. 025/2025, Credenc. 011/2025 1ª Retificação do Edital
030/2025. Credenciamento de interessados p/ contratação de leiloeiros oficiais, p/
prestação de serviços de preparação, organização e condução de leilões públicos p/
alienação de bens, em todas as suas fases. https://www.botumirim.mg.gov.br

GUILHERME LUCIANO OLIVEIRA VELOSO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRÁS PIRES
EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Licitatório 110/2025, Pregão Eletrônico 90055/2025 Resumo do contrato: contratação
de empresa p/ locação de 04 (quatro) veículos automotores em atendimento às demandas
da Sec. Mun. de Saúde, auxiliando a frota de veículos da Pref. Mun. de Brás Pires.
Contratada: Empresa Star Locação de Serviços Gerais Ltda. Valor total: R$ 129.600,00.
Prazo: 05/09/25 a 05/09/26. Em, 05/09/25. Domingos R. T. Nogueira, Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90055/2025

Proc. Lic. 110/2025
O Prefeito, no uso e gozo de suas atribuições legais e, c/ fulcro na Lei 14133/21

e suas alterações posteriores homologa o processo. Obj: contratação de empresa p/
locação de 04 (quatro) veículos automotores em atendimento às demandas da Sec. Mun.
de Saúde, auxiliando a frota de veículos da Pref. M. de Brás Pires. Contratada: Empresa
Star Locação de Serviços Gerais Ltda, valor total: R$ 129.600,00. Prazo: 05/09/25 a
05/09/26. Em, 05/09/25

DOMINGOS RIVELLI TEIXEIRA NOGUEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO ATA Nº 065/2025 - Contratada: CASA DE CARNES LEMOS E MAGALHÃES LTDA, CNPJ:
03.828.169/0001-22. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios diversos e perecíveis, em
atendimento às necessidades das Secretarias Municipais. Valor Global de R$ 115.933,15
(cento e quinze mil e novecentos e trinta e três reais e quinze centavos), com vigência de 12
(doze) meses. Brasilândia de Minas - MG, 12/05/ 2025. Extrato da ata nº 069/2025 -
Contratada: BURITIS ATACADO VAREJO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ: 23.405.990/0001-
4. Objeto: - aquisição de gêneros alimentícios diversos e perecíveis, em atendimento às
necessidades das Secretarias Municipais, Valor Global de R$ 2.850.00 (dois mil e oitocentos e
cinquenta reais), com vigência de 12 (doze) meses. Brasilândia de Minas - MG, 12/08/2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N °524/2025- Contratada: RESENDE ENGENHARIA E ARQUITETURA
LTDA, CNPJ:27.114.535/0001-40 - Objeto: contratação de empresa especializada do ramo
de engenharia civil, sob o regime de empreitada global com o fornecimento de mão-de-
obra, equipamentos, materiais, ferramentas, etc para Execução da Reforma da Sede da
APAE. (RESOLUÇÃO SEGOV Nº 14, DE 3 DE ABRIL DE 2024 e Lei Municipal nº 817 de 12 de
junho de 2025), valor global de R$ 214.921,19 (duzentos e quartorze mil e novecentos e
vinte e um reais e dezenove centavos). A vigência do contrato administrativo nº 524/2025,
vigência do contrato de 90 (noventa) dias. Brasilândia de Minas - MG, 04/09/2025.OSÉIAS
CARDOSO QUEIROZ. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

O Município de Buritis - MG, através da Agente de Contratação, comunica aos
interessados que fará realizar licitação na modalidade Concorrência Eletrônica com objetivo
de contratação de empresa especializada para Construção de Unidade Básica de Saúde
(UBS) Porte 1, no bairro São João, município de Buritis-MG, com abertura prevista para o
dia 21/10/2025, a partir das 09h00min, maiores informações site: www.buritis.mg.gov.br e
https://ammlicita.org.br/. Tel.: (38) 3662-5256. Av. Bandeirantes, nº 723 - Bairro Centro.

Buritis - MG, 12 de setembro de 2025.
KELLY FERREIRA DA CUNHA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025

Processo Licitatório nº 066/2025
A Prefeitura M. de Caetanópolis/MG, comunica aos interessados que o

Processo Licitatório nº 066/2025, Pregão Eletrônico nº 038/2025. Objeto: "Registo de preço
para eventual e futura contratação de empresa especializada em locação de impressoras,
incluindo fornecimento dos equipamentos, serviços de manutenção preventiva e corretiva,
reposição de peças e de todo o material de consumo necessário ao perfeito funcionamento
dos equipamentos, exceto papel." marcado para o dia 15/09/2025 às 8:00h, na Plataforma
de Licitações AMM LICITA (www.ammlicita.org.br), ESTÁ SUSPENSO "SINE DIE". O Edital
será republicado com nova data para abertura das propostas. Maiores informações: tel:
(31) 99728-5188, Edital disponível: www.caetanopolis.mg.gov.br e www.ammlicita.org.br

EDILSON MARINHO GANDRA
Secretário Municipal de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Meu Computador
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-15T02:02:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial